30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

II - DESIGNAR a servidora MANUELA PAES FONSECA, Cargo: Gerente de
Estoque, Lotado na GTOQ - Gerência de Estoque, Matrícula: 57221496,
Email: manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br, Telefone: (91) 3251-7363,
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1062915
PORTARIA Nº 256/2024/CAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178,
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO o PAE Nº E-2023/2192865
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, Cargo: Coordenador
de Almoxarifado, Lotado na CALM - Coordenação de Almoxarifado, Matrícu-
la: 5468264/3, Email: almoxarifado@santacasa.pa.gov.br, Telefone: (91)
3251-7447, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 050/2024/
FSCMPA, oriundo do Pregão SRP nº 055/2023, firmado pela SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a INOVA ODONTO MÉDI-
CA LTDA, CNPJ: 50.256.600/0001-93, tendo como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPITALARES ADULTO, PULSEIRA
EM PLÁSTICO, PARA IDENTIFICAÇÃO DO BINOMIO MÃE/FILHO E PULSEI-
RA DE IDENTIFICAÇÃO, EM TYVEK, PAPEL TERMOSENSIVEL PARA CAR-
DIOTOCOGRAFO.
II - DESIGNAR a servidora MANUELA PAES FONSECA, Cargo: Gerente de
Estoque, Lotado na GTOQ - Gerência de Estoque, Matrícula: 57221496,
Email: manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br, Telefone: (91) 3251-7363,
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1062916
PORTARIA Nº 254/2024/CAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178,
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO o PAE Nº E-2023/2192865
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, Cargo: Coordenador
de Almoxarifado, Lotado na CALM - Coordenação de Almoxarifado, Matrícu-
la: 5468264/3, Email: almoxarifado@santacasa.pa.gov.br, Telefone: (91)
3251-7447, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 048/2024/
FSCMPA, oriundo do Pregão SRP nº 055/2023, firmado pela SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a CIRURGICA SANTA HE-
LENA LTDA, CNPJ: 43.496.995/0001-36, tendo como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPITALARES ADULTO, PULSEIRA
EM PLÁSTICO, PARA IDENTIFICAÇÃO DO BINOMIO MÃE/FILHO E PULSEI-
RA DE IDENTIFICAÇÃO, EM TYVEK, PAPEL TERMOSENSIVEL PARA CAR-
DIOTOCOGRAFO.
II - DESIGNAR a servidora MANUELA PAES FONSECA, Cargo: Gerente de
Estoque, Lotado na GTOQ - Gerência de Estoque, Matrícula: 57221496,
Email: manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br, Telefone: (91) 3251-7363,
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1062912
PORTARIA Nº 281/2024/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178,
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E-2023/2248497
RESOLVE:
I- DESIGNAR A servidora: MÁRCIA MARIA RIBEIRO BASÍLIO. Cargo: Far-
macêutico. Matrícula: 54194573/1/2, lotada na Coordenação da Agência
Transfusional, E-mail: agtr@santacasa.pa.gov.br, Telefone: (91) 4009-
2229, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 059/2024/FSCMPA,
oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº90002/2024/FSCMPA; firmados
pela empresa FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IM-
PORTAÇÃO LTDA, CNPJ/MF n.º 02.323.120/0002-36, tendo como obje-
to a aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - SOLDA OU LÂMINA
PARA CONEXÃO ESTÉRIL COM 02 (DOIS) EQUIPAMENTOS DE CONEXÃO
ESTÉRIL EM COMODATO.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual
870/13, a servidora SILVIA HELENA DA SILVA SÁ TEIXEIRA, Cargo: Médi-
ca. Matrícula: 5594596/2, lotada na Coordenação da Agência Transfusio-
nal. E-mail: silamer2@gmail.com, Telefone: (91) 4009-2229.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 15 de abril de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1062942

PORTARIA Nº 282/2024/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178,
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E-2024/2058305
RESOLVE:
I- DESIGNAR, o servidora Sra. ANA CLÁUDIA LIMA DE SOUZA, Cargo:
Enfermeira Matrícula: 5671736, E-mail: ana.claudia@santacasa.pa.gov.
br, Telefone: (91) 3251-7232 ; para exercer o encargo de FISCAL DO CON-
TRATO nº 060/2024/FSCMPA, oriundo do INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 009/2024/FSCMPA; firmados pela BLB ELETRÔNICA LTDA, CNPJ/MF n.º
04.220.505/0001-12, tendo como objeto a aquisição de Material Técnico
Hospitalar – PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA PARA CIRCUITOS RESPIRADOR
IX5 INTERMED.
II- DESIGNAR para FISCAL SUBSTITUTO, em atenção ao Decreto Estadual
870/13, o servidora Sra. Rosimairy Magno Reis Cargo: Enfermeira Matrí-
cula: 54195258 E-mail: rosimairy.reis@santacasa.pa.gov.br Telefone: (91)
3251-7232
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de abril de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1063237
PORTARIA nº 284-2024 - NPAS/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94,
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante Sindicância ou Pro-
cesso Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos dos processos nº 2021/712006 e 2021/1217208 e
seus anexos, que trata de suposto caso de conflito entre servidores, pratica-
do, em tese, pelos servidores de matricula 54190959 e 57194347.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, para apu-
rar os fatos constantes dos processos 2021/712006 e 2021/1217208 e
seus anexos;
II - Designar para compor a Comissão de Sindicância Investigatória os
servidores, CILÉA MARIA DOS SANTOS OZÉLA, nutricionista, matricu-
la 5171059/2; MARIA TEREZA TEIXEIRA FERRO, psicóloga, matricula
5799805/3 e CARLOS EDUARDO COSTA DE FREITAS, assistente adminis-
trativo, matricula 5979746/1 para, sob a presidência do primeiro, dar se-
guimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data da publicação
deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade de
prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de abril de 2024
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 1063241
PORTARIA Nº 263/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 09 DE ABRIL DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2303561;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) MARCELO DE MELLO
VIEIRA, Id. Funcional nº 57188219/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotado (a) no (a) Coordenação de Clínica Médica-CMED desta
Fundação, a contar de 01/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1063067
PORTARIA Nº 258/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 04 DE ABRIL DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2018658;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) KACIA ACINARA
MENDONCA MIRANDA DA CRUZ, Id. Funcional nº 57194745/1, ocupante
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) no (a) Coordenação de
Assistência Farmacêutica-CASF desta Fundação, a contar de 01/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1063068